

RG.IV.0003.3.2025

Sz. P.
Michał Stawujak
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Lubasz

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 26 lutego 2025 r. w sprawie nagminnego problemu gromadzenia odpadów przy kosztach PCK na terenie naszej Gminy, uprzejmie wyjaśniam poniżej, co następuje.

Od 2025 roku, zgodnie z przepisami UE, wszedł w życie obowiązek selektywnego zbierania odpadów typu: tekstylia, odzież, obuwanie. To zadanie gmin, które jest realizowane w ramach Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK). W naszej gminie PSZOK zlokalizowany jest na terenie byłego składowiska odpadów komunalnych w Sławienku.

Gmina Lubasz planuje także organizować inne formy wspierające segregację tekstyliów m.in. specjalne pojemniki na odpady tekstyliów ustawione w łatwo dostępnych miejscach, np. na osiedlach mieszkaniowych, czy miejsca kultu religijnego, zbiórki mobilne organizowane w określonych terminach, umożliwiające mieszkańcom oddanie odpadów tekstyliów bezpośrednio przed domem czy współpraca z organizacjami charytatywnymi polegająca na odbiorze używanej odzieży i tekstyliów bezpośrednio od darczyńców.

Pojemniki na używaną odzież, prowadzone przez organizacje charytatywne odgrywają ważną rolę w gospodarce odpadami. W ten sposób ograniczamy powstawanie odpadów, wspieramy ich ponowne użycie oraz gospodarkę obiegu zamkniętego. Pojemniki te są przeznaczone na rzeczy nadające się do użytku, a odzież przekazywana do ponownego użycia nie jest traktowana jako odpad i nie wlicza się do poziomów recyklingu odpadów komunalnych.

Mieszkańcy gminy często zgłaszają, że pojemnik w danej lokalizacji jest przepełniony lub uszkodzony, a gmina niezwłocznie przekazuje zgłoszenie właścicielowi pojemnika. Nie prowadzimy regularnych kontroli miejsc z kosztami oraz nie podejmowaliśmy współpracy z PCK w celu wypracowania rozwiązań dotyczących przedmiotowej sprawy jednak reagujemy niezwłocznie na zgłoszenia naszych mieszkańców. Zdajemy sobie sprawę, że część mieszkańców pozostawia pod pojemnikami różne przedmioty, które niekoniecznie powinny tam trafić i na takie zgłoszenia również reagujemy poprzez uporządkowanie tych miejsc. Nie mamy również wpływu na to, że część mieszkańców widząc przepełniony pojemnik i tak pozostawia odzież przy pojemniku bezpośrednio na gruncie inicjując w ten sposób

nieestetyczny ład. Zasadnym jest spostrzeżenie Pana Wiceprzewodniczącego dotyczące lepszego oznakowania kontenerów w zakresie ich przeznaczenia, co zgłosimy do ich właściciela – PCK.

Mając na uwadze powyższe, podczas cyklu zebrań wiejskich w miesiącu lutym br. ruszyliśmy z akcją edukacyjną dotyczącą segregacji odpadów tekstylnych, którą planujemy realizować w trakcie roku. Obowiązek selektywnej zbiórki odpadów tekstyliów i odzieży obejmuje między innymi zużytą odzież, obuwie, pościel, zasłony, ręczniki, obrusy, koce, firany, bieliznę, skarpetki, rękawiczki, czapki, szaliki, portfele, torebki, paski, galanterię skórzaną, plecaki, pluszowe zabawki oraz dywany. Dlatego w trakcie tego roku poznamy skalę i zakres problematyki odpadów tekstylnych aby móc podjąć skuteczne rozwiązania systemowe jak np. zbiórka workowa „door-to-door” – wyznaczenie dni, w których mieszkańcy mogą wystawić worki z tekstyliami przed domami lub inne sugerowane przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

Zdajemy sobie sprawę, że edukacja ekologiczna w zakresie odpadów tekstylnych jest obecnie wyzwaniem nie tylko w skali naszego kraju ale i świata, a Gmina Lubasz będzie planowała podejmowanie inicjatyw ograniczających powstawanie odpadów, zwiększających recykling i ponowne wykorzystania odpadów.

Warto podkreślić, że na poziomie europejskim opracowywane są przepisy dotyczące Rozszerzonej Odpowiedzialności Producentkiej, dzięki którym producenci tekstyliów będą odpowiedzialni za produkt na każdym etapie jego „życia”.

Z poważaniem:

WÓJT

(mgr inż. Marcin Siłoda)

Otrzymują:

1. Adresat,
2. Rada Gminy Lubasz,
3. Aa.